1. PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - (2005)

CANDIDATOS INSCRITOS 31.119

VAGAS OFERECIDAS 3.060

CANDIDATOS / VAGAS 10,17
2. GRADUACAO

ALUNOS MATRICULADOS 13.133

CURSOS OFERECIDOS 34

ALUNOS CONCLUINTES 1.949

PROGRAPE - PROGRAMA ESPECIAL DE GRADUAGAO EM PEDAGOGIA

ALUNOS-PROFESSORES MATRICULADOS 7.161
CURSOS OFERECIDOS 03
MUNICIPIOS CONVENIADOS 116
ALUNOS-PROFESSORES CONCLUINTES 2.381

3. POS-GRADUACAO

CURSOS ALUNOS
STRICTO SENSU 04 81
LATO SENSU
=MBA 03 171
=RESIDENCIA MEDICA 17 110
=ESPECIALIZACAO 62 2.246

4. PROJETOS DE PESQUISA

21 AREAS COM 165 LINHAS DE PESQUISA
57 GRUPOS DE PESQUISA NO CNPQ

ORGAO FINANCIADOR PROJETOS BOLSISTAS
PIBIC/CNPQ 81 70
FDPE/UPE 151 102

PIBIC - Programa Institucional de Bolsas de Iniciagao Cientifica
CNPQ - Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico eTecnoldgico
FDPE - Fundo de Desenvolvimento a Pesquisa e Extensao

5. ENSINO FUNDAMENTAL, MEDIO
E POS-MEDIO

ALUNOS MATRICULADOS

ENSINO FUNDAMENTAL 1.514
ENSINO MEDIO 729
ENSINO POS-MEDIO 417

6. ESTRUTURA FISICA

AREA CONSTRUIDA M 137.763,69

TERRENO M? 659.393,37

7. EXTENSAO - ACOES POR AREA TEMATICA

COMUNICACAO 02 MEIO AMBIENTE 04
CULTURA 02 SAUDE 32
DIREITOS HUMANOS 01 TECNOLOGIA 02
EDUCAGAO 22 TRABALHO 07

8. BOLSAS DE EXTENSAO

ORGAO FINANCIADOR PROJETOS BOLSISTAS
FDPE/UPE 15 30
ME PARA O CENESP/ESEF/UPE 02 18
PRODINE / UPE 05 10
PROMED / FCM / UPE 01 02
POLI / UPE 01 12

FDPE - Fundo de Desenvolvimento a Pesquisa e Extens&do; ME - Ministério do Esporte;
CENESP - Centro Nacional de Exceléncia Esportiva; ESEF - Escola Superior de
Educagdo Fisica; PRODINE - Pro-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Extensdo
PROMED - Programa Nacional de Incentivo &s Mudangas Curriculares nos Cursos de Medicina;
FCM - Faculdade de Ciéncias Médicas; POLI - Escola Politécnica de Pernambuco.

9. BIBLIOTECAS

BIBLIOTECAS 09 FUNCIONARIOS 69
ACERVO DE LIVROS E PERIODICOS

TiTULOS 60.165 VOLUMES 162.632

10. APOIO A ATIVIDADES DIVERSAS

CONCURSOS REALIZADOS 19
LIVROS PUBLICADOS PELA EDITORA (EDUPE) 08
CONVENIOS EM VIGENCIA 80
=COM SETOR PUBLICO 68
*COM SETOR PRIVADO 10
= INTERNACIONAIS 02

PREVUPE - PRE-VESTIBULAR DA UPE

12. DOCENTES POR QUALIFICACAO

ESPECIFICACAO N2 ABSOLUTO %
GRADUACAO 52 07
APERFEICOAMENTO/ESPECIALIZACAO 291 38
MESTRES 262 34
DOUTORES 159 21
LIVRE DOCENTE 3 0
TOTAL 767 100

13. DOCENTES/CARGA HORARIA

AFASTADOS 09
10 HORAS / AULA 09
20 HORAS / AULA 124
30 HORAS / AULA 65
40 HORAS / AULA 560
TOTAL 767

14. SERVIDORES TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

ALUNOS DA REDE PUBLICA ATENDIDOS 3.520
ALUNOS INSCRITOS NO VESTIBULAR(UPE / UFPE / UFRPE) 1518
ALUNOS CLASSIFICADOS VESTIBULAR 431
ALUNOS CLASSIFICADOS VESTIBULAR (%) 28%
PROJETO DE LINGUAS E INFORMATICA - PROLINFO
ALUNOS 1627

11. DOCENTES POR CATEGORIA FUNCIONAL

CATEGORIA FUNCIONAL N2 ABSOLUTO

AUXILIAR 204
ASSISTENTE 256
ADJUNTO 261
TITULAR 46
TOTAL 767
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NIVEL SUPERIOR 652
NIVEL MEDIO 211
NIVEL ADMINISTRATIVO 1.765
TOTAL 2,628
15. UNIDADES DE ENSINO
REGIAO METROPOLITANA 07
CAMPUS NAZARE DA MATA 01
CARUARU - CAMPUS AVANGADO POLI 01
CAMPUS GARANHUNS 01
CAMPUS PETROLINA 01

16. UNIDADES HOSPITALARES

CISAM - CENTRO INTEGRADO DE SAUDE AMAURY DE MEDEIROS

LEITOS 130
PROCEDIMENTOS NA UNIDADE INTERNACAO 7.845
DESEMPENHO NO AMBULATORIO 106.959

Fonte: Relatério de Atividades da UPE 2004 e Pr6-Reitorias - Nota: Os dadosreferem-se aoanode 2004.



HUOC - HOSPITAL UNIVERSITARIO OSWALDO CRUZ

LEITOS

INTERNACOES

CIRURGIAS DE MEDIO E GRANDE PORTE

PEQUENAS CIRURGIAS

CIRURGIAS CARDIACAS

CONSULTAS AMBULATORIAIS

EXAMES LABORATORIAIS
PROCEDIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE

HEMODINAMICA

RADIOTERAPIA

QUIMIOTERAPIA

347
10.353
4.051
4.341
811
350.425
328.337

797
15.730
11.959

PROCAPE* - PRONTO SOCORRO CARDIOLOGICO DE PERNAMBUCO

LEITOS

CAPACIDADE ATENDIMENTO PACIENTE / DIA
*A entrar em funcionamento em 2005.

203
1000

Obs.: O Hospital da Restauracao - HR - Hospital da UPE é cedido em

comodato ao Governo do Estado de Pernambuco.

17. RECEITA

ESPECIFICACAO
TOTAL PROPRIA
ALUNADO
SuUS
CONVENIOS ESTADO
DEMAIS CONVENIOS
RECEITAS DIVERSAS
TOTAL DO REPASSE DO ESTADO
PESSOAL
CUSTEIO
AUXILIO DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL GERAL
Fonte: Balango Anual da UPE - 2004.
18. DESPESA
CcOD. ESPECIFICAGAO
3000.00 DESPESAS CORRENTES
3100.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3400.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4000.00 DESPESAS DE CAPITAL
4500.00 INVESTIMENTOS

TOTAL GERAL
Fonte: Balango Anual da UPE - 2004.

EM R$ 1,00
VALOR

58.461.842,10
11.259.391,69
34.539.694,97
5.341.806,90
6.278.282,13
1.042.666,41
70.914.149,15
65.903.274,37
4.315.065,77
695.809,01
129.375.991,25

EM R$ 1,00
VALOR

124.510.818,07
73.284.545,52
51.226.272,55
6.946.190,37
6.946.190,37

131.457.008,44
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